88. [4] Item Priores non permittant Nouicios ab aliquo inferiore redargui, nisi a Magistro suo, uel Subpriore, quod tamen raro fiat, et in Magistri defectu euidenti. Nouicii non intersint secretis Capituli cuiuscumque, sed si ibi uocentur, faciant culpas suas ante etiam professos Laicos, et exeant. 89. [5] Item statuimus, quod si quis receptus fuerit in Fratrem, cum tonsura clericali, et tamquam clericus Frater, et intra duos annos nesciuerit legere competenter, nullo modo ad sacros Ordines possit promoueri, sine expressa licentia Prioris generalis. Et si quis permiserit se ordinari sine Prioris generalis, aut Prioris prouincialis licentia, poena grauioris culpae per quadraginta dies rigide puniatur, et ab Ordinis suscepti executione ipso facto sit suspensus quousquam a Priore generali, uel Capitulo prouinciali, cum eo sit dispensatum. Si uero etiam professus loco et uoce carens ad Ordines sacros promoueat, donec receperit per gratiam huiusmodi priuationis relaxatione poena grauioris culpae per uiginti dies puniatur. Et Prior promouens poena usurpantium maiorum officium corrigatur. Rubrica XIV Caput XIV DE LABORE FRATRVM CLERICORVM ET LAICORVM

90. [1] Mandamus Prioribus localibus, et Praesidentibus conuentuum, quod omnes Fratres suos, tam clericos, quam Laicos, per sanctae obedientiae meritum moneant, inducant, et si opus sit, compellant ad studendum, scribendum, uel aliquid aliud operandum, uel in aliqua alia bona occupatione ponant eos; sub poena grauis culpae per duos dies, tam Priori, quam ociosis, aut uage discurrentibus infligenda, cum in Regula mandetur, semper aliquid boni operari. Nec uolumus, quod Priores, aut quicumque Maiores, permittant, quoquomodo suos, subditos ociose discurrere, uel uagari. Fratres uero

Laici uel Semifratres, ad arbitrium sui Prioris laborent, non solum intra conuentum, sed etiam extra, qui libet in arte sua, et opere suo, uel quocumque alio, sub poena inobedientium eis infligenda. Et Fratres tam Clerici, quam Laici, sine murmure operentur, ubi et quando aliquid operandum, et laborandum est. 91. [2] Fratres uero Laici, ubicumque fuerint sine in conuentu, sine extra, semper faciant Fratribus clericis reuerentiam, et potissime existentibus in sacris Ordinibus, sed praecipue sacerdotibus, eis humiliter respondendo, et cedendo, sub poena grauioris culpae, quoties reprehensi fuerint, infligenda. Quicumque Ordinem Laicus intrauerit, nec litteras discat, nec libros ad usus proprios portet, nec tunsuretur, nisi per Priorem generalem cum aliquo quod ad hoc fuerit re- per- tus idoneus dispensetur, nec etiam almutias similes sacerdotibus deferant, ut per hoc ab aliis facilius distinguantur. Semifratres et Fratres Laici, post Nouicios, dicant culpas suas et moneantur in Capitulo, ac charitatiue corrigantur, et tunc egrediantur, nec intersint secretis Capituli, nec habeant uocem in electionibus. 92. [3] Semifratres, sicut Laici, profiteantur obedientiam, castitatem, et sine proprio uiuere, usque ad mortem. Et dicant Horas sicut Laici per Regulam sunt astricti. Et habeant habitum distinctum ab omnibus aliis Fratribus, tunicas scilicet griseas usque ad mediam tibiam et tabardum griseum sine album; et capucia nigra uel eiusdem panni separata, et calciamenta ligatitia sicut Fratres, et ad Prioris arbitrium egrediantur, et regrediantur ut famuli, et mittantur soli uel cum socio, quotiens Priori uidebitur expedire. Et Fratres Laici habeant tunicam griseam, et breuiorem Clericis pede medio, et per necessitatibus conuentus mitti poterunt soli cum tabardo griseo. Semifratres omnibus Fratribus deferant etiam Laicis tam in mensa quam in aliis locis, et in ecclesia maneant inter chorum et capellas. Ultra Horas Laicorum et Semifratrum expressas in Regula, statuimus quod singulis diebus per Completrorio uiginti quinque uicibus Pater Noster dicant, et legitimis actibus non impediti intersint missae et cuilibet Pater Noster subiungatur in fine Aue Maria. Rubrica XV Caput XV DE STVDIIS ET STVDENTIBVS IN GENERALI 93. [1] Quoniam ignorantiam cognoscimus esse erroris matrem, et cuiusli- bet status ruinam. Ideo Ordini nostro super hoc prouidere cupientes. Statuimus quod in Ordine sint studia generalia decem et octo uidelicet: Parisius, Tolosae,

Bononiae, Florentiae, Montis Peninsulani, Cataloniae, Londonis, Coloniae, Aui- nioni, Papias, Parpiniani, Burdegallae, Viennae, Andegauis, Paduae, Ferrariae, Cataniae, Senarum. 94. [2] Insuper ordinamus, quod quaelibet Prouincia possit mittere duos studentes ad quolibet studium generale, ita tamen quod Prouincialis auctoritate propria nullum studentem extra prouinciam mittere possit sine Diffinitorum Capituli prouincialis assensu. Prouincialis etiam de assensu Diffinitorum Capituli prouincialis poterunt studentes Parisius et alibi promotos propter culpas com- missas non punitas reuocare ante terminum, aut etiam per alia iuxta causa, si tamen ad studia generalia extra suam Prouinciam mittantur pro tractatibus aut ueteri logica audiendis primitus, Prior non tenebitur recipe, sed poterit suo Prouinciali ut prouideat eis de studio particulari transmittere aut ad Prouinciam eorum remittere. Item Parisius per gradu Lectoriae nullus mittatur nisi prius legerit in sua Prouincia logicam et generalem philosophiam, exceptis scholaribus Prouinciarum insularum. Etiam nullus mittatur ab Italia ultra montes, nisi per theologia uel philosophia audienda absque Prioris generalis licentia. 95. [3] Item statuimus, quod nullus discolus cuiuscumque Prouinciae, uel rixosus, aut qui brigam fecerit, uitiosus, uel aliunde inhonestae, conuersationis suspectus, qui etiam crimen perpetraverit, uel scandalum notabile fecerit, etiam si ab Ordine non recesserit, et qui aliquando ab Ordine apostatauerit, ac spurius, aut qui in alio Ordine fuerit professus alias, ad nostrum etiam ueniens, cum dis- pensatione Sedis Apostolicae, uel dimissoriis primi sui Ordinis promoueatur ad aliquod studium Parisibus uel alibi, nec ad Lectoratum, Subprioratum, Vicaria- tum, aut Superius Officium, sine expressa dispensatione Prioris generalis, aut illius, cui super hoc uices suas specialiter et expresse commiserit, nec infra suam Prouinciam, nec extra sub depositionis Prouincialis ab officio, et inhabilitatis Diffinitorum ab actu diffiniendi in posterum. Nec ex Prouincia Angliae pro- moueatur aliquis ad studium oxomense, uel cantabriense, nisi prius sex Fratres quorum aliquid sint Priores quod eius conuersationem noscant iurent quod talis non est rixosus, discolus, uiciosus, male suspectus et cetera, sub poena simili, sci- licet depositionis ab officio prouincialatus, et Diffinitorum ab actu diffiniendi in posterum. Hoc idem de Baccalariis, alibi promouentibus obseruari mandamus, uolentes quod si ex quacumque Prouincia tales

fuerint aliquando promoti, aut in studio, ad quos tales sunt missi, tales reperti, ipso facto, sint priuati perpetuo omni studio et Prior prouincialis illius Prouinciae uel etiam Prior localis Parisiensis aut alterius talem rixosum discolum brigosum et cetera ad suam Prouinciam remittere teneantur. Item ordinamus, quod in quolibet Capitulo prouinciali promoueantur ad studia generalia secundum quod reperiuntur in moribus et sententia magis idonei iuxta conscientiam Praesidentis et Diffinitorum. Et si in dictis conditionibus inuenirentur equales et non possent simul promoueri antiquior in Ordine proponatur quod si contra hanc ordinationem ex in ordinato fauore aliquis promoueretur, Prior generalis super hoc diligenter informatus habeat promotum reuocare et post positum promouere Prouincia tamen Angliae quo ad hoc suis relinquatur consuetudinibus. Ceterum quilibet Prouincia poterit quotquot idoneos studentes uoluerit Parisius destinare cum contributione quae termino completo ad suas redeant Prouincias non uocati. 96. [4] Mandantes quod nulli studentes a quibuscumque studiis generalibus redeant ad suas Prouincias ante terminum eis praefixum, sine Prioris generalis, uel prouincialis licentia, sub poena inhabilitationis ad ulteriorem promotionem, quam tamen licentiam dare poterit Prouincialis de assensu Diffinitorum sui Capituli, neque Prior studii generalis habeat talibus licentiam dare ad eorum instantiam, sub poena depositionis ab officio. Nulli etiam extra Prouinciam suam promoueantur nisi cum praefixione temporis, quod si factum fuerit, non redeant absque uocatione litterali sui Prouincialis, uel licentia Prouincialis illius Prouinciae ad quam sunt destinati sub poenis praemissis. Item studentes qui non steterint Parisius integre per spacium duorum annorum non gaudeant gradu lectoriae, neque habeat testimoniales sub poena depositionis ab officio Prioris et priuationis contributionis taxatae pro Magistro regente Parisius, si consenserit in hoc, et taxatae pro Magistro studentium si expedierit ante temporis debitum. Et Prior generalis atque prouincialis sic taxata non tenentur contribuere. 97. [5] Item statuimus quod Magister regens Parisius cathedram parisiensem, quocumque tempore non dimittat quacumque necessitate occurrente, nec alium regentem suam uoluntate substituat sine Prioris generalis licentia speciali nec extra ciuitatem parisiensem, ultra unam diem tam se elongare praesumat, nisi pro negociis uniuersitatis aut conuentus

Parisiensis, sub poena priuationis uocis et loci, et similiter contributionis ab ordine taxatae pro regentia ut supra. Et casu quo se absentaret contra praesens statutum, Magister iunior in conuentu existens regentis uices suppleat cum emolumentis, facultatis, nec ille redeunti cedat nisi Prior generalis alter de regentia disponere discerneret. Item ordinamus quod Magister regens Parisius postquam suum successorem incathedrauerit manere poterit ibi quousquam suo immediatae successori alius succedat tamquam Magister uacans, nisi Prior generalis alium Magistrum uacantem ordinasset similiter statuimus quod in Anglia quilibet Magister in uniuersitatibus Oxoniorum et Cantabrigiae per biennium legere teneatur nisi Prior prouincialis propter causam legitimum et necessariam de cessatione actu regentis et inceptione sequentis in fine secundi anni aut circa alter ordinauerit sub poena priuationis uocis et loci, tam regenti quam inceptorum pariter infligenda. Item in eisdem uniuersitatibus Oxoniensi et Cantabrigiae legentes sententias per biennium legant sub poena priuationis uocis et loci ipso facto et inhabilitatis ad Magisterium. Et omittimus tamen Prouinciali et Diffinitoribus facultatem in casu dispensandi in praemissis, quando eis uidebitur expedire. Item de biblico Parisiensis, statuimus quod a principio suo lectores continuet usque ad festum Natiuitatis Beatae Mariae, nec posset eas dimittere sine Prioris licentia generalis, et si in oppositum fecerit, generalis teneatur distributionem ab ordine per Biblia taxatam non soluere. 98. [6] Item firmiter statuimus, quod nullus promotus ad lecturam sententiarum extra uniuersitates Parisiensis, Oxoniensis, Cantabrigiaensis, Tolosanae, et Coloniensis, praesumat gradus Licentiae, aut Magisterii suscipere, absque expressa licentia Prioris generalis specialiter concessa, non obstante quod in littera suae promotionis haberetur, quod usque ad gradum Magisterii procederet inclusiue, et hoc sub poena excommunicationis latae sententiae, et priuationis gradus honorum perpetuo. 99. [7] Item statuimus, quod quilibet Baccalarius, qui sententias legerit in quacumque uniuersitate, remaneat in sequenti anno, et sit Magister studentium, legatque philosophiam naturalem uel moralem, Parisius uero solum moralem, uel theologiam legat. Ordinamus quod si Magister studentium Parisius sit absens, semper iunior Baccalarius formatus, sit Magister studentium. Mandamus, quod in omni studio Magister studentium omnes actus

scholasticos fieri consuetos, intus uel extra infallibiliter exercent, et sequatur, et specialiter quod omni Hebdomada semel ad minus habeat tenere quonem, alio quin priuamus eum tali Magisterio uolentes quod alius eo senior exercent uel per Magistrum regentem cum consilio meliorum studii de alio prouideatur. Et ultra pro illo quod ex negligentia obmittit nihil illo anno de taxata communi contributione suae Prouinciae soluatur. 100. [8] Item inhibemus, sub poena expulsionis et reuocationis a studio et cum priuatione uocis et loci ipso facto, ne aliquis studentes Parisius aut graduatus ibidem audeat uel praesumat aliquem studentem nouuum quam beiannum appellat Parisius de caetero beianne per quemcumque modum ludi, uel per quemcumque tactum mediatum uel immediatum atque, straminis uel alterius rei sed tantum modo ab illis de sua Prouincia seu natione unam moderatam refectionem suscipe, uolentes quam quilibet studens statim dum Parisius nouiter aduenerit. Iuret in manibus Prioris et coram conuentu statutum istud firmiter obseruare. Et Prior hoc iurare si opus sit compellat antequam recipiat eum in conuentu. Et si postmodum in contrarium uenerit infamis et periurus reputetur, nec uocem aut locum aut promotionem suscipe ualeat sine Prioris Generalis dispensatione antequam admitti ualeat ad testimonium, aut alium actum legitimum. Et Prior parisiensis habeat eius excessum Priori generali intimare infra tres menses sub poena priuationis officii et quorumcumque emolumentorum Ordinis. Rubrica XVI Caput XVI DE STVDIIS SPECIALIBVS 101. [1] Ordinamus, quod in qualibet Prouincia Fratibus capacis ingenii qui in grammatica, logica, philosophia, theologia, ad perfectum Ordinis poterunt erudiri Prior prouincialis de assensu Diffinitorum Capituli locum uel loca ordinet, et de lectore informatoribus prouideat sub poena grauioris culpae per sex dies. Mandantes quod per praedictis Lectore Informatore et Magistro iuuenum per Prouincialem et Diffinitores aliqua pensio taxetur de communi Prouinciae uel de conuentibus ubi legent eiusdem prouidere habeant, quod tamen nolumus fieri nisi legentes logicam et philosophiam simul qualibet Hebdomada ad minus disputauerit durante studii tempore. Et ulteriori promotione priuentur donec per Capitulum prouinciale aliqua factam retardatione dispensetur si steterit per eorum negligentiam et defectum. Idem uolumus de legentibus tractatus et grammaticalia nisi

omni die legibili collationem fecerit, ut ipsi possint recognoscere si studentes attendant.

102. [2] Volumus quod Prouinciae Scotiae et Iberniae possint ultra illos duos studentes quos sicut aliae Prouinciae mittere possint alios duos per logica- libus philosophicalibus destinare ad studia Angliae specialia. Volumus etiam quod omnes scholares ad praedictam studia missi secundum ordinationem Prio- ris et Magistri studentium, lectiones audiant Magistrorum, Baccalariorum et Lec- torum et Disputatores frequentent, et alios actus ad studium pertinentes, chorum et sequentur prout per dictum Priorem et Magistrum eorum fuerit ordinatum sub poena grauioris culpae per duos dies negligentibus infligenda. Quia uero religiosos decet ad hoc studere et haereses et uitia extirperentur ea quam legere quae sibi et praeximis in fide et moribus perficere dignoscuntur. Statuimus quod nullus cuiuscumque gradus existat lecture uel studio deputatus scientia sana relictā, sequetur teneat, uel studeat fantasticas imaginationes seu opiniones quod prima facie male sonare uidentur, nec eas docere legere uel praedicare audeat sub poena priuationis studii et gradus habiti uel habendi, et Doctorum nostri Ordinis determinationes studeant sustinere et allegare. 103. [3] Item ordinamus, quod Magistri Baccalarii lectores in quomodoli- bet Capitulo prouinciali ordinentur ad legendum in sua Prouincia si sani fuerint, nisi ex magna multitudine contingeret eos uacare, et nisi per aliquam causam utili toti Ordini, uel ex ordinatione Prioris generalis essent legitime occupati. Item nullus gaudeat gradu lectorie, nec habeat alium locum in Ordine, nisi secundum antiquitatem qui in Ordine fuerit receptus, si ordinatus ad legendum per Capitulum prouinciale uel per Priorem generalem, aut suum prouincialem in aliquo conuentu nullo ibi alio Magistro Baccalario aut lectore ordinato ad legen- dum actu, nisi sollempniter principiauerit et disputauerit, et legerit XXV, aut XXVI lectiones infra annum, nec aliquod taxationis Prouinciae aut cuiuscumque comitatus per eodem tribuatur non intendentes per hoc quando in studiis gene- ralibus aut specialibus habeant lectiones continuare, et alios actus scholasticos exercere a festo Omnium Sanctorum uel ante usque ad Pentecostem, uel ultra secundum morem illius studii, nisi per Priorem generalem uel suum prouincia- lem aut propter necessitatem Ordinis alias fuerit legitime impeditus. Item nullus per lectore habeatur etiam postquam

compleuerit temporis sui studii Parisiensis uel alibi nisi fuerit ordinatus ad legendum per Priorem generalem uel prouincialem aut Capitulum prouinciale, et actu legerit secundum promotionem. Item nullus alicubi legere uel disputare praesumat publice nisi licentiatus fuerit per Priorem generalem, aut per Capitulum generale uel prouinciale fuerit ad hoc ordinatus. Rubrica XVII Caput XVII DE PRAEROGATIVIS GRADVATORVM 104. [1] Statuimus, quod Magistri in theologia Parisienses, Magistros cuiuscumque alterius studii in quocumque loco, et actu antecedant, et Baccalarii, Baccalarios; sicut Parisiense studium inter alia studia obtinet principatum, nisi excessus notabilis, puta quatuor, uel quinque annorum, Magistros et Baccalarios aliorum uniuersitatum, illis praeponeret rationabiliter, et praeferret. Item uolumus, quod Magistri, qui in aliis uniuersitatibus lectiones continuauerunt, pariter praeferantur illis, qui etiam ex consensu Prioris generalis ex grande Magisterium impetrassent. Et qui impetrauerit sine consensu, non obstante quod Capitulum generale relaxasset eis priuationis poenas, semper ultimum locum post illos quod debitos cursus fecerint teneant. Item uolumus, quod omnes Magistri in theologia, qui per Ordinem fuerint promoti, uocem, et locum obtineant in Capitulis prouincialibus, nisi aliunde essent uoce, et loco priuati. Ceteri autem non habeant nisi sint Priores aut electi eorum socii. Item Magistri Baccalarii lectores actu legentes post Priore locum, et uocem teneant primo in conuentu, nisi Subpriorem uices Prioris tenere contigerit uel supplere, ita quod si contingat omnes praedictos simul in uno conuentu manere, Magistri Baccalarios, et Baccalarii Biblicos et Biblici Lectores regentes praecedant seruato Ordine praemisso. Item uolumus quod Lectores sine demeritis uacantes suum locum teneant in choro refectorio post actu legentem in conuentibus ubi degunt, nisi forsan essent aliquem emeriti senes morrum grauitate merito proponendi illis uel eorum aliquibus. In Capitulo autem conuentuali, habeant huiusmodi Lectores uacantes locum et uocem secundum antiquitates suas. 105. [2] Item praecipiendo mandamus omnibus Prioribus prouincialibus etiam localibus, ac uniuersis Fratribus, ut in reuerentia bona habeant Magistros, Baccalarios, ac Lectores quibus Magistris Baccalariis et actu legentibus lectoribus habeat ad eorum pacem socios assignare, ad eis ministrandum. Item ordinamus, quod nullus Prior localis, aut

Baccalarius uel Lector etiam regens aut alius Frater, per se, uel per alium, famulum uel aliquem secularem teneat in conuentu poterunt, tamen hoc facere Procurator conuentus et Ordinis et Magistri in theologia quilibet unum tenere famulum utilem ad expensas communitatis conuentus, ubi stabunt quo ad uictualia et non ultra, quod si oppositum fecerint, loco et uoce priuentur eo facto, super quo statuto, nec Prior prouincialis, nec Capitulum prouinciale, sed neque Prior localis consentiente conuentu, poterunt dispensare. Et sub eadem poena terminariis mandamus, quod cum redierint peractis terminis, se indilate de suis famulis expediant, sed neque Parisius aliquis licentiatus ante Vesperias famulum tenere praesumat sub inobedientium etiam poena. 106. [3] Item ordinamus et praecipimus cum Magistri in theologia debeant esse in exemplum aliorum, quod omni die tam in magna missa, quam in Vesperis, habeant interesse, nisi habeant legitimum impedimentum. Et diebus Dominicis et festiuis celebrare sub poena rebellionis et idem de licentiatis et Baccalariis formatis intelligimus. Lectores uero non actu legentes omni die habeant interesse omnibus Diuinis etiam in Matutinis, et saltem in omnibus festiuitatibus et ponantur in tabula communi. Rubrica XVIII Caput XVIII DE PROVISIONE ET TAXATIONE PRO STUDENTIBVS, ET ALIIS FACIENDA 107. [1] Quoniam conuentus Parisiensis uictui Magistrorum, Baccalariorum, et studentium ibi continue conuenientium non posset prouidere, sine distributione prout in antiquis Statutis continetur. Ordinamus quod Procuratoribus Magistris uacantibus, Baccalariis, et omnibus studentibus, quod Parisius stabunt a suis Prouinciis uel amicis contribuantur, demptis Magistro regente, Priore, et Baccalario actu legente sententias, quos sine contributione simpliciter ordinamus esse. Et etiam uolumus quod Prouincia Franciae unum studentem sine contributione possit Parisius omni anno habere, cum dicta Prouincia contribuat studentibus, et Baccalariis, ac Magistris dicti conuentus sicut aliis eiusdem Prouinciae communiter, et nihil aliud a dicto recipiat. Et etiam studentes dictae Prouinciae pro sermonibus faciendis per ciuitatem Parisiensem, et in confinio plus ceteris laborent. Volentes et ordinantes quod quolibet Prouincia pro quolibet studente, et Baccalario, quem tenebit Parisius ad expensas Prouinciae, quolibet anno florenos auri de Florentia uel extimationem duodecim cum

tribuat. Et Prouincialis citius quo poterit dictam summam eis expediat, ne propter huius defectum a profectu studii quoquomodo retardentur. Et sub depositionis poena de taxatori- bus communitatis Prouinciae nihil Prouincialis sibi audeat pro uestiario, aut aliis, uel alteri personae, uidelicet communitati alicui praestare aut applicare quous- quam de taxatione studentium fecerit, ut dictum est. 108. [2] Et consimiliter de eadem pro communi Ordinis distributione, ordinata Priori generali, uel ei cui recipe commiserit mittenda fecerit, Ordinatio- nes pro bono pacis et propter necessitates cogentes ut de caetero omnes taxatio- nes communes Ordinis omnium Prouinciarum non obstantibus quibuscumque consuetudinibus antiquis mittantur, uel soluantur Priori generali ubicumque fuerit, seu de eius mandato suo Vicario, aut Fratri ad eas recipiendas deputato. Et ipse Prior generalis habeat per se uel per alium deputatum per eum soluere conuentui Parisiensi pro censibus, regentia biblici et Procuratori Ordinis ac regentiae Curiae romanae et de residuo debita Ordinis soluere, ac eius pertrac- tare negotia. Et notandum quod annus contributionum pro conuentu Parisiensi incipit et terminatur in festo Assumptionis Beatae Mariae Virginis, quaerere ordinamus quod si aliquis Baccalarius esset Parisius licentiatus in theologia ante festum Assumptionis Beatae Mariae nulla taxatio anni sequentis soluetur pro eo, si uero post dictum festum, licentiatus fuerit, uolumus quod pro quolibet mense quae per duos dies ibidem fuerit contribuatur unus florenus florentis et si tempus elapsum fuerit quo cathedrari debuit, et manere Parisius permittatur, soluaturs modo consimili pro eo ab amicis uel aliis quemadmodum pro Baccala- riis. Et quicumque scholaris uenerit Parisius per duos menses ante dictum festum Assumptionis contribuatur pro eo a Prouincia uel amicis pro quolibet mense unus florenus florentiae, si autem per tres menses, aut plures, ante dictum festum uenerit conuentus Parisiensis integram recipiat contributionem unius anni, ac si uenisset in festo elapso Assumptionis. Concedimus tamen Baccalario Lecturo sententias, ut possit per duos menses stare ante Assumptionem, ut possit ordinare de suis principiis sine contributione. Et similiter possit biblicus lectio- nes continuare usque ad festum Natiuitatis Beatae Mariae. Et si ultra duos menses eum remanere contigerit pro quolibet mense conuentus Parisiensis, reci- piat unum florenum florensem, et per tres aut plures menses,

recipiat anni integram solutionem. Item ordinamus quod pro quolibet studente quo fuerit post festum Assumptionis per dies octo, conuentus recipiat integram anni contributionem etiam si post illos octo dies recederet, si autem contingeret eum mori infra duos menses, uolumus quod quolibet mense conuentus recipiat tamen unum florenum, si uero post duos menses, obierit, conuentus plenam anni solutionem habeat recipe. Item statuimus, quod omnes studentes Parisius promoti ad expensas suae Prouinciae aut amicorum diligentiam adhibeant, ut unius anni integra contributio infra octo dies postquam in conuentu erunt recepti persoluantur, quod si non fecerint, Prior uel Praesidens in conuentu habeat eos remittere ad suas Prouincias sub poena absolutionis ab officio, et priuationis omnium gratiarum et emolumentorum Ordinis, quousque sit dicto conuentui satisfactum, hoc idem habeant similiter facere quod promoti sunt ad expensas amicorum in secundo anno scilicet soluere infra octo dies postquam ipse secundus annus fuerit inceptus, uel eos Prior remittat sub poena praedicta Prouinciales autem singuli pro promotis ad expensas Prouinciae in secundo anno habeant taxationes illorum mittere ante festum Omnium Sanctorum sub poena depositionis, si defectus esset ex eorum negligentia. Et si contingeret et aliquos uocari per Capitulum prouinciale promotos, ad expensas Prouinciae in secundo anno soluant secundum ratam temporis, sic tamen quod ad minus fuerint per menses decem et octo, et soluerint conuentui taxam unius anni cum dimidio, alter aliquis non sit lector reputatus, sed promoti ad parentum et amicorum expensas non uocentur quando completam persoluant contributionem anni totius. Committimus Priori generali per crescente charistia uictualium, ibidem quod possit augmentare contributiones praedictas secundum quod sibi uisum fuerit expedire, et mediantibus praedictis contributionis habeat conuentus prouidere de uictu scilicet pane et uino, et pictantia 7 in communibus mensis solum, de quibus facta est mentio in Rubrica De comestione,⁸ et illis qui possunt extra comedere prout ibi conceditur, et eo casu quo conuentus non prouideret ut dictum est, teneatur contributionem non recipe. Nullus studii aut conuentus Parisiens, cuiuscumque gradus aut conditionis existat contributionem sine pro se, siue pro alio, conuentui Parisiens; debitam, audeat recipe aut retinere, sine Prioris et custodum licentia et assensu,

sub poena propetariorum infligenda. 7 Vel pitantia. 8 Caput IV, 27-34. 109. [3] Item statuimus ut prouisiones et contributiones communitatis Ordinis tam in Capitulis generalibus, quam in prouincialibus fiant de cetero ad florenos florentiae. Et ordinamus quod pro regentia Parisiensi contribuantur a toto Ordine florenos decem. Item pro Biblico, sex florenos. Item pro regenda in Curia romana, decem florenos. Item pro Priori generali et sociis eius atque pro Procuratori in Curia romana prouideatur pro uestiario et uictu a tota communi- tate Ordinis per discretionem Diffinitorum Capituli gneralis, et pro expensis faciendis in causis, et negociis communibus similiter. Item pro censibus conuen- tibus Parisiensi XXV florenos. Similiter in Capitulis prouincialibus singularum Prouinciarum, fiat una taxatio communis pro dispensatione et prouisione ordi- natorum ad legendum tam Magistrorum, quam Baccalariorum Lectorum Magis- trorum studentium informatorum, pro uestiario prouincialis socii salarii famuli et communi distributione Ordinis de quibus supradictum est. Et per quibuscum- que casis in Prouinciis et non equaliter a conuentibus soluantur. Item statuimus quod regentibus et lectoribus ordinatis ad legendum in aliquo conuentu tam pro se quam librorum uectura, moderare expensae soluantur a conuentibus ad qui supra mittuntur. Poterit autem Prior generalis conuentus deputatos ad tenenda studia generalia eximere a taxatione soluenda propter onus studii, quod habeant, quando sibi uidebitur expedire. Rubrica XIX Caput XIX DE FRATRIBVS INFIRMIS, ET EORVM CVSTODIA 110. [1] Statuimus, ut cum Fratres nostri inceperint infirmari, statim confi- teantur Priori, uel de licentia eius petita et obtenta, alteri Fratri idoneo. Et simi- liter communicentur indilate, tamen hora honestiori ad hoc seruata, et magis reuerenti, antequam cibum capiant, nisi infirmitas nimium eos perurgeret. Et his peractis super omnia, diligens cura ipsorum infirmorum de cetero habeatur, secundum indigentiam infirmitatis, et omnino eis prouideatur secundum consi- lium medicorum, de quibus Prior indilate habeat prouidere. Et aliquis deuotus Frater, et amicabile, non aliunde occupatus, eis specialiter assignetur, qui sciat, et possit, et debeat competenter, et amicabile ministrare, sub poena grauioris culpae per decem dies transgressoribus infligenda. Cum autem horas canonicas, grauati morbo, non poterunt dicere, tunc, si sustinere possunt, dicantur coram eis ab

aliquo, sub poena grauis culpae, si dicere renuerit, infligenda. Inhibemus autem Prioribus, et Praesidentibus, ne ultra unam diem, de bonis cuiuscumque communitatis, prouideatur infirmo, nisi primo confessus fuerit, ut dictum est, et si potest fieri, communicatus. Et statim habeat bona, quorum usum habuit infirmus, reuelare, in praesentia duorum, uel trium, aut plurium Fratrum de conuentu. Item praecipimus et mandamus, ut infirmis Fratribus prouideatur in necessariis in suis infirmitatibus, per Priorem, uel Procuratorem, prout opus erit, inspectis aetatibus, infirmitatibus, et conditionibus singulorum, prout dicitur in Regula. Statuentes, casu quo, Priores, Procuratores, uel Vicarii facerent contra hanc ordinationem, quod Prouinciales, sub poena depositionis ab officiis, habeant eos punire, secundum delictum, grauiori poena. 111. [2] Item ordinamus, quod Prioribus prouincialibus, et eorum sociis in suis infirmitatibus prouideatur de expensis a communitate suarum Prouinciarum, sic quod sine conuentu sine quicumque alii qui expensas ipsas accommodauerit, postea a tota Prouincia repetant accommodata. De Priore autem generali, et eius Sociis, et famulis, atque de Procuratore generali in romana Curia, duximus ordinandum, quod simili modo in eorum infirmitatibus totus Ordo, iuxta eorum conscientias, habeat prouidere. Et quod tempore infirmitatis eorum Prouinciae, uel conuentus, in quibus ipsos infirmari contigerit, expensas Ordini accommodare teneantur necessarias, et honestas, et postea a toto Ordine repetantur, et ordinentur. 112. [3] Graduatis autem conuentus Parisiensis et studentibus per Prouincias ad generalia studia, missis prouideatur de communitatibus suarum Prouinciarum iuramento prius ab eis si conualuerint prius praestito de expensis in eorum infirmitatibus factis iuxta arbitrium Prouincialis seu Diffinitorum Capituli prouincialis restituendis, ita quod tempore infirmitatis suae teneantur de bonis si que habeant aut habere possint ab amicis primitus adiuuare, et postmodum a suis Prouinciis repetantur modo praedicto. Et in casu quo ita essent ab amicis destituti subsidio quod nec libros, nec alia bona haberent unde sibi in aliquo prouidere possent uolumus et ordinamus quod conuentus in quibus infirmitate patientur eis expensas in suis infirmitatibus uel necessitatibus habeant accommodare, cum hoc exigit charitas fraterna. Et postea tales expensas praestantes habeant a Prouinciis et Prouincialibus eorum quibus fuerunt praestate

recuparare ut iustum erit. Mandantes dictis Prioribus prouincialibus quatenus dictis conuentibus sub poena depositionis a suis officiis dictas expensas restituere ex integro supra suam Prouinciam curialiter teneantur. Idem autem de Fratribus hospitalibus uenientibus per negociis suarum Prouinciarum, uel conuentuum aliquorum ad conuentum Parisiensem uel Curiae romanae si eos ibidem contigerit infirmari uolumus obseruari sicut de studentibus in studiis generalibus. 113. [4] Et ut maior diligentia circa infirmos adhibeatur, mandamus, quod si aliquis Frater infirmus, aliquod periculum notabile incurrerit per improvidentiam, et duritiam Priorum, aut Procuratorum, aut negligentiam ministri, si Prior fuerit in culpa, ipso facto deponatur ab officio, et rigidius ceteris puniatur. Si uero Procurator, uel minister fuerit in culpa, poena grauioris culpa per uiginti dies puniendus est. Item inhibemus, ne Fratres nostri in domibus secularium 9 Vel accommodauerint. diu infirmi commorentur, ubi aliter poterit a Fratribus ordinari. In locis autem nostris, ubi Frater aliquis undecumque sit, inceperit infirmari, ibi moram faciat, donec conualuerit, nisi de licentia Prioris generalis, uel prouincialis, de eo ex causa aliter ordinetur et prouideatur sicut superius est expressum. 114. [5] Item ordinamus, quod in quolibet conuentu Ordinis nostri, ubi fieri poterit competenter, construatur infirmitorium, etiam cum capella, in quo infirmitorio iaceant Fratres nimium debiles infirmi, et ibi maneant, etiam singulis diebus audiant Diuinorum Officiorum, et specialiter missarum, aliqua sollempnia celebrari. Item praecipimus quibuslibet Prioribus localibus, sub poena depositionis ab eorum officiis, ut in suis conuentibus sacrum Corpus Dominicum in maiori ecclesiae altari, uel circa, in loco decentissimo, et honesto pro Fratribus, et familiaribus nostris, in casu necessitatis communicandis, cum omni reuerentia semper solite reseruetur, et saepissime renouetur, et potissime communionis tempore quod Fratres habeant communicare. Oleum etiam benedictum pro infirmis unguendis, quando morti appropinquant, quolibet anno innouetur, et in uase, et loco decenti, et mundo, ac sub firma custodia in ecclesia, uel sacristia loco honesto reseruetur. Item quod habeantur libelli funerales, in quibus officium extremae unctionis, et ministrationis eucharistiae, et sepulturarum exequiae conscribantur, et officia processionum faciendarum per anni circulum. 115. [6] Item inhibemus Prioribus

prouincialibus, sub poena grauis culpae per uiginti dies, quod non permittant aliquos Fratres in suis Prouinciis, uti scientia medicinae, nisi ipsi adeo in dicta scientia instructi, et edocti, ac a Sede Apostolica dispensati, quod sine periculo, et scandalo Ordinis, tute et salubriter, in ea operari ualeant. Rubrica XX Caput XX DE FRATRIBVS DECEDENTIBVS, ET SVFFRAGIIS PRO EISDEM FACIENDIS 116. [1] Statuimus, quod Prior localis obitum cuiuscumque Fratris in suo conuentu decedentis cum omni festinatione Priori prouinciali ubicumque fuerit denunciaret, sub poena grauis culpae per tres dies Prioribus negligentibus infligenda. Et Prior prouincialis per conuentus eius mortem indilate denunciare faciat, ut pro Fratre mortuo fiant per conuentus suffragia infrascripta. Statuimus ut in qualibet Prouincia pro uno quoque Fratre defuncto illius Prouinciae, et pro quolibet Patrono, cantetur Placebo et Dirige ac Missa pro defunctis in singulis conuentibus Prouinciae, quo primo eius obitus fuerit nunciatus. Item quilibet sacerdos per totam Prouinciam dicat unam missam, et quilibet aliorum Fratrum clericorum unum nocturnum Psalterii, et quilibet Frater Laicus triginta Pater Noster, et totidem Aue Maria. Item ordinamus, quod pro Priori generali et eius sociis fiat per totum Ordinem, sicut pro Fratre cuiuslibet Prouinciae, debitum exequiarum, et similiter pro Procuratore Ordinis, quando decesserit. Item etiam pro illis, qui in dictis officiis generalatus, aut Procurationis generalis extiterunt, et idem similiter fiat de prouincialibus et eorum sociis decedentibus, eundo ad generale Capitulum, uel redeundo ab eodem. Item ordinamus, quod Magistri, Baccalarii, et quicumque alii positi in officiis, extra suas Prouincias, ac etiam studentes positi extra suas Prouincias, decedentes ibidem, eadem emolumenta missarum, et nocturnorum de suis Prouinciis, unde sunt oriundi, recipiant, ac si ibi fuissent conuentuales. Item, quod in omnibus coemeteriis nostris, Fratres a secularibus semoti sepeliantur, et monumenta Fratrum a monumentis secularium distinguantur. 117. [2] Item statuimus, quod ter in anno fiat commemoratio cum uigiliis nouem lectionum, et missa sollemnis pro Fratribus defuncti nostri Ordinis, et ter pro parentibus, et amicis Fratrum, et pro omnibus qui in coemeteriis nostri Ordinis sunt sepulti. Et ter pro patronis, et familiaribus, et benefactoribus, et pro illis, qui litteras habuerunt fraternitatis. Primas tres missas cum Officiis Mortuorum nouem

lectionum faciant Fratres inter octauam Epiphaniae, et Purificationem Beatae Mariae. Secundus Ternarius fiat inter Octauas Paschae, et Ascensionis Domini. Tertius uero fiat inter festum Sancti Michaelis, et festum Omnium Sanctorum. Item quilibet sacerdos Frater nostri Ordinis, ultra id quod tenetur dicere pro quolibet Fratre decedente de sua Prouincia, dicat annuatim specialiter pro benefactoribus, familiaribus, et litteras confraternitatis habentibus, tam uiuis, quam mortuis, nouem missas, quarum tres de Spiritu Sancto, tres de Beata Virgine, et tres sint pro defunctis. Quilibet autem Frater non sacerdos, sciens legere, dicat singulis Dominicis diebus, et festiuis solemnibus unum nocturnum secundum ordinem Psalterii, computando a Dixit Dominus, usque ad, Dominum cum tribularer, pro uno nocturno, et deinceps usque ad finem pro nocturno, et qui legere nesciunt, dicant quolibet die Dominico, et alio die celebri quinquaginta Pater Noster, et totidem Aue Maria. 118. [3] Item statuimus, quod audita morte Domini nostri Papae fiant in singulis conuentibus exequiae solemnes, simili modo uolumus, et ordinamus fieri pro Domino Protectore, postquam eius obitus denunciatus fuerit. Rubrica XXI Caput XXI DE DISPOSITIONE LIBRORVM, ET ALIORVM BONORVM DEFVNCTORVM FRATRVM HABENTIVM COMMVNEM ADMINISTRATIONEM IN ORDINE 119. [1] Unum Frater habens temporalium bonorum administrationem, coeperit infirmari grauiter, et potissime si non sit spes conualescentiae, Prior cum Consiliariis, et senioribus, seu discretioribus conuentus, necessariis pro tempore receptis, omnia repositoria claudantur firmiter, et insuper sigillentur aliquo sigillo, quod una cum clauibus in archa communi reponantur, donec fiat debite inuentarium. Nec aliquis, sub proprietariorum poena, praesumat aperire quodcumque sit clausum, nisi praesente Priore cum custodibus, et in necessitate. Item post huiusmodi administratoris obitum, dum primo se dederit temporis opportunitas, fiat per eos diligenter inuentarium integrum, cuius copia in archa reponatur. 120. [2] Item uolumus, quod illi, qui habuerunt in Ordine bonorum communitatum Ordinis dispositionem, puta Prior generalis, prouinciales, Procuratores Ordinis, ualeant secundum quod conscientia eis dictabit, de libris, quos scripserunt, aut scribi fecerunt, aut aliter procurauerunt, et aliis bonis mobilibus, infra Ordinem disponere, et ordinare communitatibus Ordinis, Prouinciarum, conuentuum, et

etiam ad usum Fratrum, studentium, praedicatorum, et aliorum, sic tamen, quod proprietas talium semper sit alicuius communitatis, nec poterunt huiusmodi bona alicuius Fratris usui distribui, de quo probabiliter opinaretur, quod non esset in Ordine permansurus, uel quod in malis usibus talia esset expositus, quia tunc talia essent communitati, cuius proprietas eorum foret, relinquenda. Et in casu, quod talia essent ad alicuius iuuenis usum deputata, uolumus, quos sint in custodia sui conuentus, donec de tali opinio honestae uitae certius habeatur. 121. [3] Item si huiusmodi dispositores et ordinantes de bonis quorum indeterminatam administrationem habuerint, constituerint suae ultimae ordinationis aliquos Fratres executores. Volumus quod statim postquam aliquis talis defunctus fuerit, eius dispositio et ordinatio legatur sine mora Priore loci praesente cum custodibus et senioribus conuentus etiam uocatis constitutis distributoribus, si praesentes sint, quia lecta eius copia reponatur in archa communi. 122. [4] Item ordinamus quod huiusmodi instituti habeant de facta distributione rationem reddere Priori et Custodibus, et Senioribus conuentus etiam uocatis constitutis distributoribus si praesentes sint praedictis cum nomine conuentus fuerint requisiti, Prior autem tam inuentaria bonorum quam computa praedictorum habeat Capitulo prouinciali praesentare, cui Capitulo etiam reddatur ab illis de distributione facta ratio, quae dicto Capitulo approbetur uel reprobetur. 123. [5] Item uolumus, quod libri, et bona, quae studentes in aliena Prouincia habuerunt, suis Prouinciis et conuentibus restituantur. De Fratribus uero in alienis conuentibus suae Prouinciae decedentibus fiat similiter suis conuentibus de libris, quos in illis scripserant uel procurauerant, nisi conuentus eorum fuisset lationis uitae, et ex deuotione se una cum praemissis mobilibus dedissent conuentui obseruantiae, quia tunc in illo conuentu obseruantiae uolumus talia remanere. PARS SECVNDA Rubrica I Caput XXII DE OFFICIO PRIORIS GENERALIS 124. [1] Prior generalis a toto Ordine eligatur canonica electione cuius electio cum suo solo consensu, est confirmatio, eo facto; ut in priuilegio 37, et 53, et 16 expresse continetur. Qui confirmatus de Prouincia ad Prouinciam, et de conuentu ad conuentum Fratres transferre libere potest, sine contradictione cuiuscumque. Priuilegia autem, et quaecumque alia, de Prouincia ad Prouinciam de loco ad locum, ex causa

rationabili, etiam transferre, quando sibi uidebitur expedire; ita tamen quod de huiusmodi receptione et translatione illis a quibus recipiuntur litteras faciat fieri testimoniales, et patentes, ut priuilegia, et aliae res sic translatae loco, et Prouinciae a quibus sunt, restituantur quam cito fieri poterit bono modo, etiam sine requisitione. Item in quibuscumque Capitulis generalibus, prouincialibus, aut localibus, per se, aut Vicarios, Visitatores praesidere, nisi quando culpas suas habent dicere, et Diffinitores habent de eo pertractare, et quod Vicarius missus ad generale Capitulum, scrutinio facto, non habet amplius praesidere. Habet etiam Prior generalis culpas prouincialium, et localium, et aliorum Fratrum subditorum quorumcumque corrigere, et uisitationis officium exercere, computa in quibuscumque casibus Capitulis recipe, et iuridice audire. Priores prouinciales pro notabili, et manifesta inobedientia, et rebellionem, quae testamentario Capituli prouincialis, aut localis, rationabiliter excusari non poterit, uel pro omnibus culpis, pro quibus quidem carcerem meruissent, uel iuste uocem, et locum amisissent, de quo confessi, et conuicti fuerint, conuocatis duobus, uel tribus Prioribus de conuentibus uiciniore ab officiis absoluere poterit, sine contradictione cuiuscumque. Item poterit Prouinciales destituere, et restituere, consentiente maiori, et saniori parte Capituli prouincialis, ex causa rationabili, quae ei apparebit rationabilis, cum sibi uidebitur expedire. 125. [2] Studentes etiam de quibuscumque Prouinciis ad studia generalia mittere libere, ultra illos quos Capitulum prouinciale decreuerit mittendos, et si Capitulum prouinciale aliquem insufficientem et inutilem mitteret, liberam habet potestatem remittendi et reuocandi. Poterit etiam quoscumque, tam Magistros, quam Baccalarios, aut Lectores in quibuscumque studiis generalibus, et aliis ordinare, et mutare, quando sibi uidebitur expedire. Priores etiam locales ex causa utili, et necessaria, quando sibi placuerit absoluere, ita quod conuentus habeat potestatem eligendi alium, quem Prior generalis, per se, uel per alium habeat confirmare, nisi idem Prior generalis de Priore uellet aliter prouidere. Et si conuentus in electione huiusmodi tertia uice concordare nequuerit, Prior generalis prout sibi placuerit, prouidere poterit. In casu autem, quod Prior localis pro demeritis absolueretur praesente Priore generali, poterit in eodem Priorem constituere de assensu

quatuor bonorum Fratrum sine alia electione quacumque. Et si absens fuerit, habet auctoritatem in quocumque conuentu carente Priore, Priorem instituendi libere, quem pro conuentu utiliolem, sua prouidentia iudicabit. Poterit etiam Fratres utiles, et idoneos ad praedicandum licentiare, et nolentes coartare. Item poterit sibi eligere socios et mutare cum uoluerit. Ordinamus, quod socii iurent ei, quod erunt suae personae et officio fideles. Similiter quod ille, qui tenebit sigillum officii, non sigillabit aliquam litteram iustitiae, uel gratiae, eius manu non signatam. 126. [3] Item poterit ponere, et deponere Priores romanae Curiae, et conuentus Parisiensis. Similiter Subprios, Sacristas, et alios officiales dictorum conuentuum cum sibi uidebitur expedire, habet etiam auctoritatem, instituendi, et destituendi Procuratorem romanae Curiae libere, et alium constituere, quando uidebitur sibi expedire. Quicumque uero Frater fuerit in Procuratorem Curiae romanae institutus per Capitulum generale, aut Priorem generalem, antequam officium exequi ualeat, habebit iurare Priori generali, uel cui commiserit, quod erit fidelis personae, et officio ipsius generalis; et quod officium Procuratoris fideliter, et diligenter exercebit ad honorem, et utilitatem Ordinis; et quod in apostatis capiendis, de quibus sibi iniungetur per Generalem, uel eius Vicarium, fidelem diligentiam adhibebit; et quod nulla pro se aut pro altero Fratre, aut Prouincia, uel conuentu nullam supplicationem porriget, sine beneplacito Prioris generalis. 127. [4] Item ordinamus, quod conuentus Curiae romanae, ubicumque fuerit Curia, sit specialiter sub regimine Prioris generalis, in tantum, quod nec Fratrem ponere, nec amouere possit Prior prouincialis, nec officarium destituere aut instituere, absque Prioris generalis licentia speciali, sub poena inobedientiae, et rebellionis. Volumus tamen dictum conuentum in cuius Prouincia stabit, quo ad promotionem studentium et taxationem distributionum sub esse Prouinciali. Et poterit Prior dicti conuentus cum discreto per conuentum electo, ire ad Capitulum prouinciale, immo tenebit ire, et ibi eligere, et eligi, sicut alii de Prouincia. Ordinantes, quod Prouincialis Prouinciae, propter bonum utile Ordinis, et honorabile, si in sua Prouincia existat Curia romana, iuret, quod per se, uel per alios Fratres, aut Seculares directe, uel indirecte, manifeste, uel occulte, non se opponet praemissae Constitutioni, quod conuentus Curiae romanae immediate subiiciatur

Priori generali; nec se intromittet aliter de dicto conuentu, quam dicta Constitutio ordinat, nisi Generalis ex gratia speciali, concedat aliter de praemissis, aliquid faciendum. Et iurabit, quod si aliquis se opposuerit ei, totis uiribus obuiabit. 128. [5] Poterit Prior generalis fugitios cuiuscumque Prouinciae ad Ordinem libere recipere, et poenitentiare de commissis, et tam cum illis, quam cum aliis defectuosis super poenitentiis dispensare misericorditer; partem poenitentiae, uel totam etiam remittere, et in quibuslibet Prouinciis poterit Nouicios recipere, receptos professare, professos ad Ordines mittere, sine assensu cuiuscumque. Poterit etiam Capitulum generale, uel prouinciale, mutare, et terminum, causa rationabili, adbreuiare, uel elongare. Et hoc idem committere Prouincialibus, aut Vicariis, quando sibi uidebitur expedire. Volentes, quod Priores prouinciales et locales, ac uicarii in hoc sibi firmiter teneantur obedire. Poterit locum, et uocem his, qui amiserunt restituere, et inhabiles habilitare ad studia, gradus, et officia, nisi commisissent scandala talia, quorum dispensationes per Constitutiones generali Capitulo reseruentur. Poterit litteras beneficiorum spiritualium, et fraternitatis in toto Ordine concedere; Fratres cuiuscumque Prouinciae tam a sententia excommunicationis absoluere, quam pro iniunctione manuum in se ipsos, aut apostasia, aut ex Ordinis censura incurrissent, et etiam illos qui relicto seculo, Ordini aggregabuntur, excommunicatione ligatos, et cum illis super irregularitatis uincula dispensare; sic quod si Ordinem exierint, dispensatio illis facta sit nullius momenti. Et si propter defectum, aut iure alterius, fuerint praedictis sententiis ligati, postquam intrans Ordinem, satisfaciant, ut tenentur. Et potest Prior generalis uices suas in his committere. 129. [6] Item potest etiam omnia et singula in toto Ordine facere, quae Priores prouinciales in suis prouinciis, et locales in suis conuentibus. Et insuper omnia illa, quae sibi per Constitutiones reseruantur. Item poterit eximere conuentum, ubi moram trahit, in toto, uel in parte a solutione taxationis Prouinciae, secundum quod sibi uidebitur expedire, iuxta temporis ratam. Item eidem committimus interpretationem Constitutionum nostrarum, quando dubium apparebit; non poterit tamen illud, quod in Capitulis generalibus statutum fuerit, uel ordinatum, cassare, uel irritare, sed in exemplum aliorum, illud diligenter obseruare, et ad obseruandum alios efficaciter inducere, et coartare.

Committimus etiam Priori generali, quod possit licentiarum conuentus ad uendendum libros
librariae, qui inutiles, aut duplicati sunt, ita dumtaxat, quod eorum precium conuertatur pro
expensis mutationis conuentus factis aut faciendis, aut pro aedificatione ecclesiae,
dormitorii, claustrum, refectorii, aut alicuius officinae necessariae conuentui, notabilis in
sumptibus, et perpetuae. Etiam committimus eidem, quod possit omnia facere, quae nos
Diffinitores facere possemus, absolutionibus et institutionibus Priorum prouincialium libere
sine culpa; et reuocatione gradu theologiae in conuentu Parisiensis, et apertione sigilli
communis Ordinis, dumtaxat exceptis. 130. [7] Item statuimus, quod si Prior generalis
resignauerit officio, in omni electione, ex quocumque actu alio, immediate sit post Priorem
generalem, si praesens fuerit. Et quoscumque alios Fratres Ordinis praecedat ubique, cuius-
cumque gradus, et officii, et conditionis fuerint, et in omni Capitulo generali, uel prouinciali
sit primus Diffinitor semper. Mandantes quod ei prouideatur in uictualibus decenter prae-
aliis Magistris, qui non fuerint in dicto officio. Item Prior generalis ab officio absolutus, uel
resignans, potest sibi eligere Prouinciam de tota religione, et in ea conuentum ad
manendum, quem uoluerit, ita tamen, quod si in eadem Prouincia uoluerit mutari de
conuentu ad conuentum, hoc faciat de speciali licentia Prouincialis. Conuentus, ad quos
declinauerit, absolute ipsum recipiant reuerenter, et in necessariis infra conuentum,
prouideant competenter, sed in itinere non tenentur prouidere in expensis. Statuentes,
quod ipsi absoluto, uel resignanti, fiant expensae de communi Ordinis a loco Capituli
generalis, usque ad conuentum, quem elegerit. Et hoc idem sociis suis si cum eo remaneant
in futurum. Rubrica II Caput XXIII DE OFFICIO PRIORIS PROUINCIALIS 131. [1] Prouinciales
Priores in suis prouinciis habent auctoritatem Nouitios recipiendi per se, uel per alios,
receptosque professandi, et professos ad Ordines Sacros promouendi, excommunicatos
pro manuum in Fratres Ordinis uiolenta iniiectione absoluendi, excommunicatos etiam pro
apostasia, peracta Ordinis poenitentia, absoluendi: et cum his qui in apostasia
celebrauerint, super irregularitatem dispensandi, litteras fraternitatis suae Prouinciae
concedendi personis pertinentibus ad suam Prouinciam, personaliter suam Prouinciam
uisitandi, et defectus, tam Priorum, quam subditorum corrigendi, uisitationem, uel

correctionem per alios faciendi, si personaliter accedere non ualeret, et periculum cerneret imminere, Fratres qui in ea de conuentu ad conuentum permittendi. Saluo apostolico indulto Fratribus obseruantiae, qui non possunt absque consensu Prioris et conuentus extra poni, nec alii sine eorum assensu ibi reponi. Poterit Prouincialis Fratres suae Prouinciae, aut alterius qui cum obedientia simpliciter fuerint assignati in aliquo suorum conuentuum per Priorem generalem, commutare de conuentu ad conuentum alterum suae iurisdictionis, pro causa utili et honesta; praeterquam ad conuentum, a quo est mutatus, etiam si gradus esset, nisi tempus legendi, uel manendi in eius obedientia caueretur, aut prohiberetur ne per alium, quam per Priorem generalem mutaretur. 132. [2] Fratres etiam de sua Prouincia ad aliam pro necessitate, et negociis Prouinciae, uel alicuius conuentus urgentibus, cum litteris testimonialibus destinandi, tempore de reuersione in eisdem litteris limitato, priuilegia, uel quascumque res alias de conuentu ad conuentum transferendi, data super hoc littera testimoniali conuentui, a quo talia transferuntur, ut eidem conuentui restituantur citius, quo fieri poterit bono modo, nisi talia essent de communitate Prouinciae, quia tunc possent retineri in conuentu aptiori ad custodiendum, si uideretur expediens Prouinciali. Poterit etiam Prouincialis, Priores locales in Capitulo conuentuali absoluere, si eorum culpa notabilis, et sufficienter probata, aut confessa hoc requirat, et non aliter. Declarantes, quod nec Capitulum prouinciale poterit Prouinciali dare licentiam deponendi Priorem localem, sine culpis, et pro libito. Et si secus per eum actum fuerit, totum uolumus esse irritum, et inane. 133. [3] Sed statuimus, ut Priores locales, qui ea, quae ad officium suum pertinent, scilicet, qui chorum, Capitulum, refectorium non sequuntur, regulariter ab officio deponantur, sub poena depositionis ab officio prouincialatus, nisi propter antiquitatem, aut aliam certam causam iustam iudicio Prouincialis excusentur. Nullus tamen localis Prior absoluatur, si prouinciale Capitulum fuerit celebrandum infra mensem. Poterunt etiam Prouinciales dispensare, uel remittere poenas quaslibet, praeter poenam carceris pro crimine, pro quo, quis in seculo existens, ultimum supplicium pati deberet, et praeter incarcerationem propter scandalum publicum enorme, aut propter trinam apostasiam, et propter poenas, quarum remissio remittitur

Capitulo prouinciali, aut Priori generali, uel generali Capitulo in istis Constitutionibus. Item poterit etiam omnia alia facere, quae Priores locales in suis conuentibus. Omnibus autem Prioribus prouincialibus districte praecipimus, quatenus in Capitulis prouincialibus deputent Fratres, qui de cantu ecclesiastico, ubi opus fuerit, habeant informare. 134. [4] Ordinamus etiam, sub poena depositionis ab eorum officiis, ut in omni anno mittant uisitatorem ad conuentus, ad quos non poterit commode accedere; cui habeat expensas rationabiles de conuentu ad conuentum assignare, et moderate taxare pro se, et socio, nec uolumus, quod talis uisitator ad expensas conuentuum possit equitare. Statuentes, quod si scandalum aliquod fuerit in aliquo conuentu perpetratum, cuius causa Prouincialis uocatus aduenerit; Prouincia soluat eius expensas, casu quo conuentus non soluerit, et Frater ille, per quem scandalum uenit, tamdiu incarceretur, donec conuentus, et Prouincia famam, et damnum recuperauerit. Et si per aliquem conuentum Prior generalis, aut prouincialis, uel eorum Vicarii uocati fuerint, soluant omnes expensas eundo, et redeundo. 135. [5] Inhibemus omnibus Prioribus prouincialibus, seu localibus nostri Ordinis, ne alicui Fratri nostri Ordinis concedant licentiam, quod ad titulum Episcopalis dignitatis se faciant promoueri, uel ad officium paenitentiarie domini nostri Papae, uel quodcumque officium extra Ordinem. Ordinantes, quod quicumque Frater noster assumptus ad officium paenitentiarie domini nostri Papae, aut Episcopatum quemcumque, aut officium quodcumque extra Ordinem, officia uel beneficia ex dispensatione adeptus sit, eo facto ab omni officio, quod tenebat absolutus est, nec uocem, aut locum in Ordine habeat, nisi cum habentibus beneficia ex dispensatione Sedis Apostolicae in commendam. Prior generalis, per indultum Calixti Papae Tertii, dispensaret. Item in casu quo aliquis Frater nostri Ordinis solum ad titulum Episcopatus sua ambitione promotus fuerit, mandamus Priori prouinciali eius, aut Priori locali, ut omnia bona quorum usum uagum uidebatur habere existens in Ordine quaecumque sint illa capiat, et suo conuentui uel Prouinciae secundum discretionem Prouincialis, et Diffinitorum Capituli citius applicentur, cum talis promotio non ad honorem Ordinis, nec utilitatem cedere uideatur. De aliis autem Fratribus, ad quodcumque officium, uel dignitatem, cum prouentibus, competentibus et certis extra Ordinem

promouendis, ordinamus, quod bona acquisita in Ordine quorum usum habuerunt, ut sunt libri, localia, pecuniae, tenere possint et infra Ordinem disponere et distribuere secundum beneplacitum uoluntatis eorum prius tamen ab eis habita recognitione sufficienti, et data cautione sub publico instrumento in quo recognoscant omnia illa bona esse Ordinis, et quod solum usum habent ad uitam, scilicet ab Ordine concessum. 136. [6] Item inhi- bemus Prioribus prouincialibus, seu quibuscumque Vica- riis, aut Praesidentibus, Priore generali inferioribus ne possint concedere licen- tiam seu gratiam alicui Fratri Ordinis, qui non intersint communiter Horis Diui- nis in choro nocturnis, aut diurnis, exceptis dumtaxat Magistris in theologia, Baccalariis, Biblicis ordinatis ad legendum sententias, et Lectoribus actu legenti- bus, ac studentibus in studio deputatis, seu Fratribus in crastinum predicaturis aut quae illa die praedicaerint, uel quod laborem magnum die proximo fece- runt, necnon Fratribus infirmis uel antiquitate tanta plenis quod usque ad sexa- gesimum annum uel circa contigerint. Nec aliquis dictorum Superiorum ualeat concedere alicui Fratri licentiam intrandi uillam sine scitu Prioris localis, excep- tis Magistris Baccalariis, Biblicis, Lectoribus actu legentibus. Rubrica III Caput XXIV DE RECEPTIONE PRAELATORVM, ET EORVM VICARIIS 137. [1] Ante omnia praecipimus, quod Fratres deuote, et honeste statim sine contradictione suos Superiores ad se uenientes, aut missos recipiant, et debi- tam eis reuerentiam et obedientiam faciant, ut decebit, quod si non fecerint, ipso facto iudicamus eos conspiratores, et poena conspiratorum rigide puniendos. Si autem Priorem generalem, uel prouincialem infirmitate, aut alia euidenti necessi- tate, uel causa detineri contigerit, et impediri, sic quod ea, quae ad officium eius 10 10 Vel eorum. pertinent, exequi non ualerent, ordinent aliquem fide dignum, honestum, et dis- cretum de Fratribus suis, qui uices eorum suppleat, cum a subditis fuerit requi- siti, aut necessitas fuerit admittendum. Ordinantes quod Vicariis, et uisitoribus sic miser tempus, et auctoritas per litteras eorum limitentur, et quod ipsi Priori- bus et conuentibus, et eis quorum inter erit, faciant de sua potestate, et auctori- tate copiam, cum ab eis fuerint requisiti. Statuentes ut nulli Vicario credatur, nisi litteram suae commissionis legerit, aut legi fecerit in praesentia eorum, aut maio- ris partis eorum, super quibus habet exequi commissionem, uel nisi copiam miserit